\* πειθοφομένυς. <sup>θ</sup> πᾶσα γε ἀνάγκη. <sup>ς</sup> δεσπότες. <sup>δ</sup> ἀπολέση.

112. Haec loquens bubulus, puerum detectum ostendit: quem illa intuita magnum ac speciosum, genua viri cum lacrymis amplexa, obsecrat ne qua ratione puerum exponat. Hic negare aliter ista fieri posse: superventuros enim ab Harpago speculatores ad rem explorandam; seque, nisi ista exequutus fuerit, misserrime periturum. Mulier ubi viro non persuadit, secunda haec addit; ‘Quando-  
 ‘ quidem te nequeo inducere, ut non ex-  
 ‘ ponas, tu vero id facito, si utique ne-  
 ‘ cessitas prorsus est aspici puerum expo-  
 ‘ situm. Quoniam ego quoque peperi,  
 ‘ peperi autem mortuum; ablatum hunc  
 ‘ in vicem expone, et istum ex filia Asty-  
 ‘ agis, tanquam ex nobis genitum, ala-  
 ‘ mus. Ita neque tu injurias in dominos  
 ‘ esse deprehenderis, neque nobis male  
 ‘ consuluerimus. Nam et hic qui obiit,  
 ‘ regale sepulchrum nanciscetur, et iste  
 ‘ qui superevit, animam non amittit.’

113. Sanequam commode visa est  
bubulco mulier loqui ad praesens tem-  
pus: atque ita continuo fecit. Quem pu-  
erum necaturus attulerat, eum uxori suae  
tradidit: suum autem, qui mortuus erat,  
acceptum collocavit in eo vase in quo al-  
terum portaverat; omnique alterius pueri  
cultu ornatum, in desertissimo montium  
exposuit. triduoque post pueri expositio-  
nem, relicto quodam pecuariorum illic  
eius custode, in urbem se contulit, et ad  
domum Harpagi: atque sese paratum illi  
ostendere pueruli cadaver. Harpagus,mis-  
sis suorum satellitum fidelissimis, rem per  
eos inspexit, ac bubulci filiolum sepelivit.  
Et hic quidem humatus est: alterum ve-  
ro qui postea Cyrus appellatus est, uxor  
bubulci adsumptum nutrivit, imposito illi  
alio quopiam ac non Cyri nomine.

114. Qui posteaquam decennis fuit,

ργ<sup>1</sup>. Κάρτα τε ἔδοξε τῷ βυκόλῳ πρὸς τὰ παρεόντα εὖ λέγειν ἡ γυνὴ, καὶ αὐτίκα ἐποίεε ταῦτα. τὸν μὲν ἔφερε Θανατώσων πᾶντα, τοῦτον μὲν παραδιδοῖ τῇ ἐωὕτου γυναικὶ· τὸν δὲ ἐωὕτῳ ἐόντα νεκρὸν λαβὼν ἔθηκε ἐς τὸ ἄγγος ἐν τῷ ἔφερε τὸν ἔτερον. κοσμήσας δὲ τῷ κόσμῳ παντὶ τοῦ ἔτερου παιδὸς, Φέρων ἐς τὸ ἐρημότατον τῶν ὅρέων τιθεῖ· ὡς δὲ τρίτη ἡμέρη τῷ παιδίῳ ἐκκειμένῳ ἐγένετο, ἥιε ἐς πόλιν ὁ βυκόλος, τῶν τινα προβόσκων Φύλακον <sup>2</sup> αὐτῷ καταλιπών. ἐλθὼν δὲ ἐς τὴν Ἀρπάγην, ἀποδεκινύνας ἔφη ἐτοῖμος εἶναι τὴν παιδίας τὸν μέκυν. πέμψας δὲ ὁ Ἀρπαγος τῶν ἐωὕτων δορυφόρων τὸν πιστόλατόν τοις, εἶδε τε διὰ τῶν, καὶ ἔθαψε τῷ βυκόλῳ τὸ παιδίον. καὶ τὸ μὲν ἐτέθαπτο <sup>3</sup>· τὸν δὲ ὑσερον τέτων Κῦρον ὄνομαδέντα, παραλαβώσας ἔτρεψε ἡ γυνὴ τῷ βυκόλῳ, ὕνομα ἄλλο καὶ τὶ καὶ Κῦρον θεμένη.

ργ<sup>1</sup>. Καὶ ὅτε ἦν ἡ δεκαέτης ὁ παῖς,

<sup>2</sup> ὄριον. <sup>3</sup> φύλακα. γιθάτισθο. Η ὅτε δὲ ἦν,

πρῆγμα ἔστιν αὐτὸν τοιόνδε γενόμενον ἐξέ-  
φηνέ μιν. Ἐπαύγε ἐν τῇ κώμῃ ταῦτη ἐν  
τῇ ἥσαν καὶ αἱ βενολίαι αὗται. Ἐπαύγε δὲ  
μετ' ἄλλων ἡλίκων ἐν ὅδῳ· καὶ οἱ παιδες  
καίζοντες εἴλοντο ἐώὕτων βασιλέα εἶναι  
τῶν δὴ τὸν τῷ βενολᾷ ἐπίκλησιν παῖδα.  
Οὐδὲ αὐτῶν <sup>a</sup> διέταξε τὸν μὲν, οἰκίας οἰκο-  
δομέειν, τὸν δὲ, δορυφόρος εἶναι· τῶν δέ καὶ  
τινὰ αὐτῶν <sup>b</sup>, ὀφθαλμὸν βασιλῆος εἶναι·  
τῷ δέ τινι, τὰς ἀγγελίας φέρειν <sup>c</sup> ἐδίδε  
γέρας, ὡς ἐκάστῳ ἔργου προσάστων. Εἴς δὴ  
τότεν τῶν παιδίων συμπαίζων, ἐών Αρ-  
τεμβάρεος <sup>d</sup> παῖς, ἀνδρὸς δοχίμος ἐν Μή-  
δοισι· (οὐ γάρ δὴ ἐποίησε τὸ προσταχθὲν  
ἐκ τοῦ Κύρου) ἐκέλευε αὐτὸν τοὺς ἄλλους  
παῖδας διαλαβεῖν <sup>e</sup>. πειθομένων δὲ τῷ  
παίδων, οὐ Κῦρος τὸν παῖδα τρηχέως κάρ-  
τα περιέσπει μαστιγέων· οὐδὲ, ἐπεί τε με-  
τείθη <sup>f</sup> τάχιστα, ὡς γε δὴ ἀνάξια ἐώὕτου  
παθῶν, μᾶλλον τι περιημέχθεε. κατελθὼν

<sup>a</sup> αὔτειν. <sup>b</sup> τὸν δέ καὶ τινὰ αὐτῶν. <sup>c</sup> ιερίστην. <sup>d</sup> Αρτεμβάρεος  
Θεός. <sup>e</sup> διαλαβεῖν. <sup>f</sup> ἴμετέθη.

eum res ista quae illi talis contigit, palam fecit. Ludebat in pago ubi etiam armenda illa erant, et ludebat cum aliis aequalibus in via; et colludentes pueri elegerunt suum regem esse hunc cognominatum bubulci filium. Ipse igitur ordinabat eos; ut alii domos struerent: alii satellites forent: aliquem quoque eorum, ut oculus regis esset: alii, ut internuncius esset eorum, quae ad aulam adferebantur, tanquam unicuique munus assignans. Horum puerorum quidam collusor Artembaris filius erat, viri inter Medos clari, quem Cyrus, quod imperata non fecisset, jussit ab aliis pueris apprehendi: et quum illi parvissent, aspere admodum verberibus affecit. Quae puer tanquam se indigna passus, iniquissimo animo ferens, ubi primum dimissus est, in urbem reversus ad patrem ea quae a Cyro pertulisset

deploravit: non tamen Cyrum nominans  
 ( nondum enim ejus hoc erat nomen, )  
 sed ab filio bubulci Astyagis. Artemba-  
 res, ut erat ira percitus, ad Astyagem  
 ducens filium secum contendit: et rem  
 intolerandam passum esse inquiens, ejus-  
 que humeros ostendens, ‘ O rex, sic in-  
 sultatur (ait) nobis ab servi tui, ejusque  
 ‘ bubulci filio.’

115. Audiens haec atque cernens  
 Astyages, volens Artembaris honoris gra-  
 tia ulcisci puerum, jussit arcessi bubulcum  
 et filium. Qui quum ambo adfuissent, int-  
 tuens in Cyrum Astyages, ‘ Tune (inquit)  
 ‘ hoc tali patre genitus, ausus es hujus fi-  
 ‘ lium, viri apud me primarii, tam indig-  
 ‘ nis concidere verberibus?’ Cui vicissim  
 ille, ‘ Istud, inquit, ô here, huic ego jure  
 ‘ feci. pueri enim ex hoc pago, quorum  
 ‘ hic unus erat, me regem suum ludentes